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Objektivat, prioritetet dhe masat e skemés sé granteve

Historiku

Né periudhén 2007-2009, me iniciativén e MBPZHR-sé, jané themeluar 30 Grupe Lokale t& Veprimit
(GLV) - té cilat mbulojné té gjithé zonén rurale t& vendit - né Kosové. GLV-t&€ né Kosové jané
organizuar mbi bazén e komunave né kété ményré secilés komuné i korrespondon njg¢ GLV. GLV-té
jané regjistruar si Organizata jo-Qeveritare (OJQ) né pérputhje me legjislacionin e Kosovés. Gjaté viteve
té fundit GLV-té kané zbatuar/implementuar projekte té ndryshme pér té mirén e komuniteteve té
tyre me mbéshtetje financiare nga MBPZHR, komunat dhe organizatat e tjera donatore. Né ményré
gé té lehtésohet promovimi, komunikimi dhe shpérndarja e informacionit midis GLV-ve dhe
akteréve té tjeré rural éshté themeluar edhe Rrjeti i Zhvillimit Rural (RrZhR). RrZhR éshté duke
funksionuar si njé platformé diskutimi pér projekt-ide, propozime t& ndryshme dhe shkémbim té
pérvojave. RrZhR ka statusin ligjor té njé Organizaté Jo Qeveritare (OJQ).

Megjithése t& 30 GLV-té formalisht jané t& themeluara, mé pak se gjysma nga ato aktivisht b&jné
promovimin dhe zbatojné/implementojné projekte né zonat e tyre, ndérsa disa té tjera jané me pak
ose aspak aktive.

Zbatimi i Masés LEADER dhe i nén-masave té ndérlidhura aktuale, do té jené té réndésisé vendimtare
pér té siguruar mbéshtetje t& métutjeshme pér ckzistimin e GLV-ve, pér pérmirésimin e kapaciteteve
& tyre né ményré qé t€ luajné rolin e agjentit/ promovuesit pér zhvillimin e zonave rurale sipas
principeve miré té njohura té gasjes LEADER.

Gjaté pjesés sé dyté té vitit 2014, éshté realizuar aktiviteti “Ndihmesa teknike pér GLV-t€ e
mundshme” né formé té thirrjes pér prezantime té Strategjive Zhvillimore Lokale (SZhL). GLV-té
éshté dashur t& parashtrojné strategjité reja zhvillimore lokale apo i pérditésojné/rishikojné ato
ekzistueset né ményré qé té pérzgjidhen dhe té kualifikohen pér aktivitetet vijuese, t& parapara né
kuadér té kapitullit LEADER té PBZHR-sé. Thirrja éshté shpallur nga autoriteti menaxhues i PBZIIR-
sé (PBZHR-DPZHR/AM) mé (6 Qershor 2014), dhe afati i fundit pér dorézimin e dokumenteve ka
gené mé 2 Dhjetor 2014,

Komisioni pérzgjedhés éshté themeluar né dhjetor té vitit 2014. Ky Komision ka gené i pérbéré nga
gjithsej 5 anétaré (3 Dhjetor 2014), duke pérfshiré ekspertét nga MBPZHR - Departameti i Politikave
té¢ Zhvillimit Rural (DPZHR), Departamenti i Shérbimeve Késhilluese (DSHK), Agjencia pér
Zhvillimin e Bujgésisé (AZIIB) dhe njé ekspert & pavarur qé pérfagésonte shogériné civile.
Komisioni pérzgjedhés ka béré vlerésim té thukét té¢ 12 SZhL-ve té parashtruara. Vlerésimi éshté
béré né bazé té kritereve té pranueshmérisé dhe té pérzgjedhjes, t€ identifikuara paraprakisht, ku
Komisioni pérzgjedhés gjithashtu ka hartuar edhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé s¢
SZhl-ve té& parashtruara. Procedura e pérzgjedhjes ka pérfunduar mé 11 dhjetor 2014; t& gjitha 12
SZhL-té jané konsideruar si té pranueshme té gjitha ato qé kishin arritur mé shumé piké sesa
minimumi i paraparé (60/100). Rezultati e pérzgjedhjes jané pércjellé te Ministri pér aprovim té
strategjive té cilét jané nénshkruar me 30 Prill 2015 nga Ministri.

Nga analiza e 12 SZhL-ve té parashtruara né dhjetor té vitit 2014 (9, 10 dhe 11 Dhjetor) jané shpérfaqur
njé numér elementesh interesante, t& paragitura né vijim:

Té gjitha 12 SZhL-t& jané vlerésuar pozitivisht né bazé t& kritereve t¢ pranueshmérisé dhe té
pérzgjedhjes t€ pércaktuara né dokumentin pér masén gé éshié hartuar né pérputhje me Udhézimet
EU-IPARD 2014-2020/21. Té gjitha 12 SZhL-t¢ kané arritur rezultate mé té larta se minimumi i

kérkuar.



Manggsité e vogla jané analizuar, ashtu si¢ &shté cekur mé poshté (vérejtiet e cekura jané t& natyrés sé
pérgjithshme dhe nuk i referohen ndonjé SZhL-je specifike)

Strategjité zhvillimore lokale té paragitura nuk jané plotésisht koherente dhe t&¢ ndérlidhura me PBZhR
2014-2020/21 (kjo ka ndodhur pér shkak se PBZhR nuk ka qené zyrtarisht e miratuar né kohén kur
GLV-té kané hartuar dhe parashtruar SZhL-t8 e tyre);

SZhL-té e paraqitura nuk jané specifike sa duhet. N& vecanti: I) né analizén e kontekstit paraqitet
specifika e territorit né kuptimin e ofrimit t& t¢ dhénave socio- demografike dhe ekonomike, por nuk
theksohen problemet dhe nevojat specifike t& sektorit rural sipas prioriteteve dhe II) objektivat e
pérzgjedhura jané té ndérlidhura vetém pjesérisht me nevojat specifike té territorit dhe té sektorit té tij
rural;

SZhL-té nuk jané té pérqendruara né njé temé specifike, andaj:

veprimet/ projektet e propozuara specifike té paraqitura shpesh jané vetém njé listé e “gjérave qé duhen
béré” dhe II) lidhja mes zbatimit t& njé veprimi apo projekti dhe arritjes sé objektivave - té dalave (té
gjeturave) t& deklaruara nuk éshté evidente, treguesite rezultateve dhe t& ndikimit mungojné;
Konsultimet e realizuara dhe kontributet e dhéna nga partnerét dhe palét me interes gjaté hartimit té
SZhl-ve jané raportuar vetém pjesérisht né dokumentet e paragitura.

NE janar té vitit 2015, njé Grup Punues (GP) i LEADER-it éshté themeluar pérmes njé nisme té DPZHR
/AM dhe i aprovur nga sekretari i pérhershém. GP éshté e pérbéré nga pérfagésuesit e GLV-ve dhe
nga Rrjeti i tyre pér zhvillimin rural, funksionarét e DPZHR/AM-s&, punonjésit e AZHB-s, OJQ-t&
dhe nga ekspertét privat.

Pérzgjedhja e suksesshme e grupit té paré t& 12 GLV-ve pason me realizimin e dy nén- masave t&
para, t& parapara né kuadér t&€ Masés 303.2 Leader "Hartimi dhe zbatimi i strategjive zhvillimore
lokale ~ qasja leader" dhe 303.1 Nénmasa “Pérvetésimi i aftésive dhe Nxitja/animimi i banoréve té
teritorit t€ GLV-ve pér GLV té pérzgjedhura. Nénmasa e treté

3033 (bashképunimi) do té fillohet né nj¢ fazé t& mévonshme, pasi q¢ GLV-t& t& jend miré té
strukturuara, punonjésit e tyre t& jené trajnuar dhe banorét né territoret e tyre t& kené demonstruar
kapacitet pér té pérfituar nga ato aktivitete.

Pérkufizimet kyce
Grupi Lokal i Veprimit (GLV) - &hté pjesé e strukturés shogérore e zonés sipas parimit nga

poshté-larts;
Rrijeti i Zhvillimit Rural (RrZhr) - éshté strukturé menaxhuese e pérbéré nga pérfaqésuesit e GLV-

ve;
Strategjia e Zhvillimit Lokal (SZhL) - ésht& strategjia e zhvillimit lokal t& njé territori t& caktuar
Intensiteti i ndihmés - &shté pjesémarrja (e shprehur né pérgindje) e mjeteve publike né shpenzimet

e pranueshme;
Aplikacion - dorézimi i té gjitha dokumenteve t& kérkuara né Agjencionin e Pagesave;

Thirrja pér aplikim - njoftimi publik pér pranimin e aplikacioneve;

Kontrata - nénkupton kontratén qé nénshkruhet né mes té aplikantit t8 pérzgjedhur dhe Agjencionit
t& Pagesave, sipas modelit t& pérgatitur, shih Shtojcén nr.4

Shpenzimet apo investimet e pranueshme - jané shpenzimet apo investimet qé pérkrahen me

mjete publike, shih Shtojcén nr.8

Grant - ndihma financiare e pakthyeshme e dhéné nga Agjencioni i Pagesave pér shpenzimet e
pranueshme;

Autoriteti Menaxhues - entitet publik brenda MBPZHR i organizuar si Departament me pérgjegjési
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kryesore né hartimin dhe monitorimin e Programit;

Masa - dokument teknik q& paraqet njésiné bazé t& Programit dhe pjesét kryesore t€ saj jané
kriteret e pranueshmérisé dhe kriteret e pérzgjedhjes sé aplikantéve. Masa ka buxhetin e saj pérmes té
cilit synohet t& arrihet ndikim i caktuar. Masa zbatohet pérmes thirrjes pér aplikim dhe procesit &
vlerésimit té projekteve.

Agjencia_pér Zhvillimin e Bujgésisé - éshté Agjenci e Pagesave (http://azhb.rks-gov.net/) me
pérgjegjési kryesore né vlerésimin dhe kontraktimin e projekteve, si dhe pagesén e shpenzimeve

sipas procedurave té parapara.
Programi pér Bujgési dhe Zhvillim Rural 2020/21 - &shté dokument teknik i pérbéré i cili pércakton
masat e zhvillimit rural, logjikén e intervenimit dhe ndikimin e pritur t& granteve;

Projekt - investimi i planifikuar i dorézuar nga aplikanti;

Periudha e implementimit té projektit - koha prej nénshkrimit t& kontratés nga t& dyja palét
(AZHB dhe pérfituesi) deri te ekzekutimi i pagesés sé fundit nga AZHB;

Pérzgjedhja - pércaktimi i numrit t& pikéve pér aplikantét_e pranueshém, radhitja e tyre né listé
sipas pikéve dhe deklarimi i tyre ,i pérzgjedhur pér financim”dhe shpémdarja e mjeteve financiare

duke filluar nga ata né krye té listés.

Masa 303, LEADER pérbéhet nga tri aktivitete kryesore:
Aktiviteti 1. - “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e banoréve né territoret e GLV-ve té

pérzgjedhura”;
Aktiviteti 2. - "Zbatimi i strategjive té zhvillimit lokal qasja LEADER ~ pér GLV-té e
pérzgjedhura” me dy nen - aktivitete:

Aktiviteti 2 a)
Funksionalizimi i GLV-ve té pérzgjedhura duke i mbéshtetur shpenzimet operative té tyre

Shpenzimet operative t&€ GLV-ve lidhen me menaxhimin dhe funksionalizimin e GLV-ve
sipas qasjes LEADER dhe fillimin e zbatimit t& SZhL-ve.

Aktiviteti 2b)

- Pérkrahja pér zbatimin e SZhl.-ve t&€ GLV-ve

- Aktiviteti 3. -"Kooperimi/bashképunimi”i cili do té fillohet né njé fazé té mévonshme,
pasi q¢ GLV-té té jené miré té strukturuara, punonjésit e tyre té jené trajnuar dhe banorét e
territoret e tyre té kené demonstruar kapacitet pér té pérfituar nga ato aktivitete.

Objektiva e pérgjithshme
Masa 303 si objektivé kryesore ka pérkrahjen e ngritjes sé kapaciteteve t& GLV-ve t& pérzgjedhura,
anétaréve t& GLV-ve dhe banoréve rural, me géllim & shtimit t& shkathtésive t& tyre né fushén e

demokracisé dhe zhvillimit lokal.

Objektivat specifike
- TFunksionalizimi i GLV-ve & pérzgjedhura sipas qasjes LEADER;
- Ndértimi i kapaciteteve t&¢ GLV-ve té pérzgjedhura;
- Vetédijesimi i popullatés rurale né aktivitetet e GLV-ve té pérzgjedhura;
- Shk&mbimi i pérvojave né mes t& GLV-ve té pérzgjedhura.
- Zbatimi i SZHL-ve (projekteve)




Aktiviteti 1. Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e banoréve né territoret e GLV-ve

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté mbéshtetja e ngritjes sé métutjeshme té kapaciteteve t& GLV-ve t&

pérzgjedhura, anétaréve t& GLV-ve té pérzgjedhura si dhe té banoréve té zonave rurale né ményré qé

té rrisin aftésité e tyre né demokraciné lokale dhe t& geverisjes pér t& inkurajuar ata gé té promovojné

iniciativat lokale dhe partneritetin.

Aktivitetet e pranueshme:

e DPérgatitja e studimit pér zonén si: studime socio-ekonomike, regjionale, t& marketingut;

e Trajnimi dhe shkollimi / edukimi i punonjésve dhe anétaréve t&é GLV-ve né bazé té temave t&

ndryshme;

e Temat e ndérlidhura me qasjen LEADER, si: koncepti LEADER, qgeverisja lokale, Strategjia e

Zhvillmit Lokal, menaxhimi i rrjeteve dhe avancimi i pjesémarrjes sé paléve me interes;

e Temat e ndérlidhura me menaxhimin, si: pérgatitia e planeve t& biznesit, pérgatitja e

aplikacioneve pér projekte, kontabiliteti dhe raportimi;

e Térhegja e interesimit, organizimi i publicitetit dhe materialet e ngjarjet promovuese pér

anétarét e GLV-ve dhe banorét e zonés, si¢ jané: seminaret, punétorité, mbledhjet;

e DPjesémarrja e anétaréve t¢ GLV-ve né seminare, punétori, mbledhje, vizita studimore, duke

pérfshiré ngjarjet e organizuara nga Rrjeti pér Zhvillim Rural.
Lista indikative e shpenzimeve té pranueshme:

e Shérbimet e ekspertéve me CV té verifikuara té fushave té zhvillimit ekonomik, rural, regjional,

mjedisit, marketingut;

e Shpenzimet e pérkthimit me shkrim dhe me gojé;

e Shpenzimet e udhétimit t& anétaréve t&€ GLV-ve t& pérzgjedhura brenda Kosovés dhe jashté

duke pérfshiré akomodimin dhe méditjet;

e Aktivitetet e nxitjes sé interesimit, si¢ jané trajnimet, pjesémarrja né seminare, punétori dhe

panaire, parapagimi pér publikime dhe blerja e tyre, aktivitete té tjera té zgjimit t€ interesimit,

etj.

e Punétorité dhe ngjarjet informative pér nxitjen e pjesémarrjes aktive té popullatés rurale né

proceset e zhvillimit lokal;

e Marrja me qgira e objekteve dhe pajisieve pér organizime té ndryshme, si dhe shérbimet

hoteliere;

e Prodhimi dhe publikimi i materialeve si¢ jané: fletépalosje, broshura;

e Shpenzimet e mirémbaijtjes sé xhirollogarisé sé GLV-s€, (dokumentohen me pasqyrén bankare

vjetore t& GLV-sé.)

Aktiviteti 2 “Zbatimi i strategjive té zhvillimit lokal”
Ka dy nén-aktivitete:

Aktiviteti 2 a) Funksionalizimi i GLV-ve té pérzgjedhura” duke i mbéshtetur shpenzimet
operative té tyre.

Shpenzimet operative té GLV-ve lidhen me menaxhimin dhe funksionalizimin e GLV-ve sipas qasjes LEADER

dhe fillimin e zbatimit té SZhL-ve.



Aktivitetet e pranueshme:

e Hapja e zyrés sé GLV-s€, duke pérfshiré paisjet dhe mobiljet e zyrés;

o Té dallohet zyra e ndaré pér GLV-me vendim t& Kryetarit t€ asaj Komune pérkatése, né ményré qé
mos té paguajné gira, por vetém internetin pasi qé disa Komuna e kané té instaluar Internetin,
andaj GLV- duhet t& paguajé internetin me buxhetin e saj.

o T¢ shfrytézohen mjetet e girasé pér mini-projekte t&é GLV-sé.

e Punésimi i punonjésve - menaxherit me orar té ploté ose gjysmé orari;

o Qiraja e zyrés dhe shpenzimet vjetore rrjedhése, si: materiali pér zyré, rryma, telefoni, interneti etj;

e  Caktimi i buxhetit pér shérbimet e tjera té jashtme, si TI, kontabilitet etj;

e Shpenzimet e aktiviteteve pér menaxherin dhe anétarét e bordit, si udhétimet pér takime jashté
zyrés, p.sh me GLV-té tjera etj;

e Identifikimi dhe caktimi i buxhetit pér projektet e vogla gé do té zbatohen drejtpérdreit.

Lista indikative e shpenzimeve té pranueshme

e Pagat e menaxherit t& GLV-s¢ dhe/ose t& punonjésve té tjeré t& GLV-ve;
e Qiraja e zyrés dhe shpenzimet operative;

e Materiali pér zyré;

e Blerja e pajisjeve, duke pérfshiré pajisjet e TI-s¢, mobilet;

e Shérbimet pér specialistét e Tl-s€, kontabilistét;

e Shpenzimet e paparashikueshme;

e Shpenzimet e mirémbajtjes sé xhirollogarisé sé GLV-s (dokumentohet me pasqyrén bankare
vietore t& GLV-s.

Altiviteti 2 b) Pérlkorahja pér zbatimin e SZhL-ve té GLV-ve

o GLV-té zbatojné projekte té€ vogla né pérputhje me SZhL-té. Aktivitetet e tilla duhet t&
mbéshtesin ngjarje kulturore - panaire, festivale ekspozita etj, promovim i produkteve vendore
- etiketim, marketing, fletépalosje, broshura etj, infrastrukturé té shkallés s¢ vogél - gardhiqe,
fontana, parqe, ura té vogla, rrugé fushore, shénimi i rrugéve malore, rinovim té trashégimisé
kulturore dhe natyrore;

e Shpenzimet e mirémbajtjes sé xhirollogarisé sé GLV-s€, qé dokumentohen me pasqyrén

bankare vjetore t& GLV-sé.

Pérfituesi pérfundimtar

o DPérfituesit pérfundimtar t&¢ Masés 303 jané t&é gjitha GLV-t&€ e pérzgjedhura dhe Rrjeti i
Zhvillimit Rural pér GLV;

o Aplikuesi nuk mund té pérfitoj njé projekt nése éshté né kundérshtim me Ligjin Nr.06/L-011
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik dhe Ligjin 03 /1.-149

pér Shérbimin Civil té Republikés s¢ Kosovés;



Té gjithé pérfituesit e projekteve té zhvillimit rural obligohen t'i mirémbajné investimet e tyre
sipas projektit t& miratuar gjaté tri (3) vijetéve pas datés sé ekzekutimit té pagesés, aq sa zgjaté
periudha monitoruese;

Nése nuk i mirémban investimet, pérfituesi obligohet ta kthejé shumén e financuar té
pérkrahjes publike;

Té gjithé pérfituesit e projekteve té zhvillimit rural pas finalizimit t€ investimeve duhét té kené
projekti propozimet funksional sipas plan te paraqitur , PZIR dhe kritereve té kétij Udhezimi
Administrativ;

Kérkesa pér pagesé refuzohet pér projekte té cilat nuk kané finalizuar ndonjé aktivitet

Shkalla e pérkrahjes publike

Pér Aktivitetin 1 “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e banoréve té territorit té¢ GLV-ve pér GLV-
té e pérzgjedhura” - shkalla e pérkrahjes publike do té jeté 100%;

Aktiviteti 2 “Zbatimi i strategjive té zhvillimit lokal - qasja LEADER”

Alktiviteti 2 a) “Funksionalizimi i GLV-ve té pérzgjedhura” duke i mbéshtetur shpenzimet
operative té tyre - shkalla e pérkrahjes publike do té jeté 100%;

Aktiviteti 2 b) “Zbatimi i SZhL t& GLV-ve té pérzgjedhura” ku promovojné dhe zbatojné
projekte té vogla né pérputhje me SZHL-té - shkalla e pérkrahjes publike do té jeté 80% nga
MBPZHR dhe 20% nga donatorét tjeré apo nga anétarét e GLV-ve t& pérzgjedhura;

Pérzgjedhja e projekteve béhet nga GLV-t&;

GLV-té e pérzgjedhura zbatojné programin sipas qasjes prej poshté - larté. Vendimet lidhur me

elaborimin dhe zbatimin e strategjive zhvillimore lokale duhet t¢ merren nga bordi kryesues i GL.V-sé&

pérmes shumicés sé thjeshté té votave.

Mjetet finaciare pér masén 303

Ndarja e buxhetit sipas aktiviteteve

Buxheti i planifikuar pér:
Aktiviteti 1 “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e banoréve té territorit pér GLV-t¢ e pérzgjedhura” dhe
Aktiviteti 2 “Zbatimi i strategjive té zhvillimit lokal” né total pér vitin 2020/21 &shté 300.000 euro

Tabela 1. Buxheti Tabela 1 Buxheti pér aktivitete

“Masa 303 "pérgatitia dhe zbatimi Buxheti %  Buxhetini€

i strategjive té zhvillit lokal -

qasja leader" - pér grupet lokale

te

pérzgjedhura

veprimit (glv)-te e



Aktiviteti 1 “Pérvetésimi i 30%
aftésive dhe nxitja e banoréve né
territoret e GLV-ve”

Totali

Alktiviteti 2 “Zbatimi i strategjive

té zhvillimit lokal ”

Aktiviteti 2 a): “Funksionalizimii 26%
GLV-ve té pérzgjedhura “dulke i
mbéshtetur shpenzimet operative

té tyre.

Aktiviteti 2 b: Aktiviteti i dyté 44%
éshté “Pérkrahja pér zbatimin e
SZhL té GLV-ve”

Totali Buxhetit pér GLV dhe
RrZhR

Aktiviteti 1 “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e banoréve té territorit té& GLV-ve pér GLV-té e

pérzgjedhura”

Nén masa do té keté tri pragje té shpenzimeve maksimale té pranueshme varésisht nga numri i

Pér komuna prej 10,000-50,000 banor deri
né 5,000euro;

Pér komuna prej 50,000 -90,000 banor deri
né 7,000 euro;

Pér komuna prej 90,000-150,000 banor deri
ne 9,000 euro

Pér Rrijetin e Zhvillimit Rural 7,000 euro

89,000 euro

78,480 euro

132,520 euro

300,000 euro

banoréve té territorit qé pérfshiné GLV-ja e pérzgjedhur.

Né bazé té raportit t& Agjencisé té Statistikave té Kosovés, Vlerésimi i Popullsisé sé¢ Kosovés, 2013

népér komuna ku GLV-té jané pérzgjedhur éshté si vijon:

Pér komuna prej 10,000 deri né 50,000 banoré, maksimumi i shpenzimeve té pranueshme pér nén-
masén 303.1. “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e banoréve té territorit t&¢ GLV-ve pér GLV (&

pérzgjedhura shpenzimet e pranueshme jané deri né 5,000 euro:

Decan
Obilig
Viti
Shtime

Pér komuna me mbi 50,000 deri né 90,000 banoré, maksimumi i shpenzimeve deri né 7,000 euro:

Mitrovica
Skenderaj;
Rahovec
Lipjan
Malishevé

Pér komuna me mbi 90,000 deri né 150,000 banoré, maksimumi i shpenzimeve deri 9,000 euro:

Prizren;

Ferizaj dhe



Peja
Dhe pér RrZhR deri né 7,000 euro.
Altiviteti 2. “Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale”

Aktiviteti 2 a éshté “Funksionalizimi i GLV-ve t& pérzgjedhuara duke i mbéshtetur shpenzimet
operative té tyre”

Tabela 2. Shpenzimet e pranueshme pér funksionalizimin e GLV-ve dhe RrZhR-sé

Shpe tﬂni e pranueshme per mk_ﬂKJw!snibmml;ﬂ e Euro 'I,i*Eii'!J;é%j ]_7”;1451 :

| ( Ly A & 202(

' Pagat e menaxherit t& GLV-s¢ dhe jose t& 220 112 ST 12,640

| punonjésve té tjeré t&¢ GLV-ve; (rroga bruto) i 7

' Qiraja e zyrés dhe shpenzimet operative; | 150 12 ' 1,800
Materiali pér zyré; 10 12 1120

Shérbimet (specialistét e TI-sg, kontabilistét, etj.); = 50 10 | 500

' Rryma, uji dhe shérbimet komunale 30 12 360
Shpenzimet e transporti | 20 ‘ 12 | 240
Shpenzimet e paparashikuara | 300 1 | 300
Totali pér funksionimin e njé GLV | 5,960
Totali pér funksionimin e 12 GLV-ve | 71,520
Shpenzimet pér funksionimin e RrZhR-sé 5 | 5,960
Totali pér funksionimin e GLV-ve dhe RrZhR i | 77,480 €

Aktiviteti 2 b qé éshté “Zbatimi i SZHL t& GLV-e t& pérzgjedhura” ku promovojné dhe zbatojné
projekte té vogla né pérputhje me SZHL.

Administrimi i shpenzimeve té pranueshme

Aktiviteti 1 “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e banoréve té territorit t&¢ GLV-ve pér GLV t&
pérzgjedhura” dhe GLV-t¢ e pérzgjedhura pas nénshkrimit t& kontratés me AZHB-ng, 80% e t& gjitha
shpenzimeve té pranueshme i marrin si paradhénie.

Ndérsa, pas pérfundimit t& projektit, GLV-ja pérfituese duhet té sjell déshmité e nevojshme, si: faturat,
formularin e ditéve t& punés t& menaxherit dhe té ekspertéve, CV-né e menaxherit, CV-né e ekspertit
si dhe procedurén e pérzgjedhjes se menaxherit apo ekspertit, si pér mjetet e marra né paradhénie,
ashtu edhe pér20% t& mjeteve té cilat paguhen pas pérfundimit t& projektit. Né rast t& mos pérmbushjes
sé kétij kushti, GLV-ja pérfituese obligohet té kthej mjetet e marra.

Ndihma publike nga MBPZHR jepet né dy késte: 80% si paradhénie dhe 20 % pas pérfundimit t&
projektit.

- Aktiviteti 2 “Zbatimi i strategjive t€ zhvillimit lokal- gasja LEADER”

Aktiviteti 2 a) “Funksionalizimi i GLV-ve t& pérzgjedhura” duke i mbéshtetur shpenzimet operative
té tyre. GLV-té e pérzgjedhura pas nénshkrimit t& kontratés me AZHB-ng&, 80% e té gjitha shpenzimeve

té pranueshme i marrin si paradhénie.
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Ndérsa pas pérfundimit té projektit, GLV-ja pérfituese duhet (€ sjell déshmité e nevojshme, si: faturat,
formularin e ditéve t& punés t&¢ menaxherit dhe t& ekspertéve, si dhe CV-né e menaxherit, CV-né e
ekspertit si dhe procedurén e pérzgjedhjes sé menaxherit apo ekspertit, si pér mjetet e marra né
paradhénie ashtu edhe pér 20% t& mjeteve té cilat paguhen pas pérfundimit té projektit. N€ rast t& mos
pérmbushjes sé kétij kushti, GLV-ja pérfituese obligohet té kthej mjetet e marra. Shkalla e pérkrahjes
publike do té jeté 100%.

Ndihma publike nga MBPZHR jepet né dy késte: 80% si paradhénie dhe 20 % pas pérfundimit té
projektit.

Aktiviteti 2 b) “Zbatimi i SZhL t& GLV-ve t& pérzgjedhura” ku promovojné dhe zbatojné projekte té
vogla né pérputhje me SZHL-t&. Shkalla e pérkrahjes publike do t& jeté 80% nga MBPZHR dhe 20 %
nga donatorét tjeré apo nga anétarét e GLV-ve t& pérzgjedhura.

GLV-té duhet té béjné kérkesén pér pagesé edhe pér paradhénie.
Tabela 3- Indikatori 1 masés

Tabela 4.

_ Treguesi ' e : Caku 2020-
| indikatorit S |
12 GLV + RrZhR |

303.1 - Pérvetésimi i aftésive dhe nxifja e banoréve té
territoreve té GLV-ve té pérzgjedhura
303.2 - Zbatimi i strategjive té zhvillimit lokal pér GLV-t€ e 12 GLV

- pérzgjedhura _
Aktiviteti 1: “Funksionalizimi i GLV-ve t& pérzgjedhura” 1. 12 GLV
Altiviteti 2: “Pérkrahja pér zbatimine SZhL té GLV-ve” +RrZhR |
‘ 2.12GLV |
- +RrZhR |
Inputi 300.000 |
Outputi Nr. i pérgjithshém i projekteve té pérkrahura E
46
Prej té | 303.1 - Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e 13
ciléve - banoréve té territoreve t& GLV-ve t&
' pérzgjedhura
303.2 - Zbatimi i strategjive t& zhvillimit lokal 33
pér GLV-té e pérzgjedhura E
' a) “Funksionalizimi i GLV-ve té pérzgjedhura” 13 |
- b) “Pérkrahja pér zbatimin e SZhL-ve t& GLV- f
ve” :
; 20 |
@ | 303.3 - Projektet e bashképunimit 0
' Vlera e investimeve té pérgjithshme
| Prej té | 303.1 - Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja e 13 |
| ciléve ' banoréve té territoreve té GLV-ve té
- pérzgjedhura , |
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' 303.2 Zbatimi i strategjlve t& zhvillimit lokal ” - 33
Aktiviteti 1: “Funksionalizimi i GI.V-ve t&

pérzgjedhura” 13
Aktiviteti 2: “Pérkrahja pér zbatimin e SZhL t&
GLV-ve” 20
‘Rezultati ~ Nr. i njerézve shtesé q& marrin pjesé né takimet e GLV-ve, pa | i 100
anétarét e asamblesé sé pérgjithshme |
N { GLV-ve & afté pér t prodhuar aplikacione & o
suksesshme = — - ]
Relevanca e aktiviteteve té bashképunimit si¢ vlerésohetnga 3

pjesémanrrésit (1 - shumé e ulét, 2 - T ulét, 3 - Relevant; 4 -

L i Shumé relevante e R
Impakti/ndik = Nr. i banoréve né territoret rurale t& cilét kané mundési té

imi pérfitojné nga Programi i ardhshém i ZhR-sé pérmes GLV-ve

I . N S

Nr. Komunat  Aktivitetil. Aktivitet 2. Zbatimi strategjive te
Pérvetésimi i zhvillimit Lokal
aftésive dhe nxitja e

T 2.a) Funksionalizimi 2.b) Perkrahja pér
tertitoreve t&é GLV-ve MERCIREE te  zbatimi e SZHLV-
pérzgjedhura ~ ve te GLV-ve

te pérzgjedhura

Decan 5,000 5,960 11,043 22,003
Obilic ' 5,000 | 5,960 * 11,043 22,003
Viti 5,000 5,960 11,043 22,003
E Shtime 5,000 5,960 | 11,043 22,003
Mitovice 7,000 5,960 11,043 24,003
m Skenderaj 7,000 | - 5,960 e 0y, 24,003
Rahovec 7,000 5,960 11,043 24,003
O Lipn 7,000 | 5,960 R 24,003
m Malisheve 7,000 5,960 11,043 24,003
Bl 90000 5,960 o) 26,003
Ferizaj 9,000 5,960 11,043 26,003
Peja . 9,000 | 5,960 | 11,043 26,008
RrZHR 7,000 5,960 12,960

Totali ite 298,996
 gjitha GLV- | |
ve dhe ' ' ; | |
RZHR | _ | |

Tabela 4 Buxheti per GLV dhe RrZIiR pér Vitin 2020/21
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Shtrirja gjeografike e masés

GLV-té e pérzgjedhura mbulojné 12 komunat pérkatése t& Kosovés, né té cilat ato veprojné;

Njé GLV pérfagéson njé zoné rurale me popullaté prej mé shumé se 10.000 dhe mé pak se 150.000
banoré, duke pérfshiré qytezat dhe qytetet me mé pak se 30.000 banoré;

Territori i pérfagésuar nga GLV-ja duhet t& jeté integral nga piképamja ekonomike, shogérore dhe
fizike - gjeografike dhe nuk duhet t'i pérket territorit t&¢ GLV-sé& tjetér;

Vendi i njéjté nuk duhet t'i pérket mé shumé se njé GLV-je, d.m.th. njé partneriteti, njé strategjie dhe

njé territori.
AFATI T ZBATIMIT TE PROJEKTEVE

Zbatimi i projekteve zgjaté dymbédhjeté (12) muaj me mundési vazhdimi edhe pér dy (2) muaj nga

dita e nénshkrimit té kontratés.
Aktiviteti 2. “Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale”

Altiviteti 2b éshté zbatimi i SZhL-ve te GLV-té e pérzgjedhura ku promovojné dhe zbatojné
projekte té vogla né pérputhje me SZHL-t&.

e Pérzgjedhja e projekteve nga GLV-té dhe procedura e aplikimit

e GLV-té e pérzgjedhura zbatojné programin sipas qasjes prej poshté-larté. Vendimet lidhur
me elaborimin dhe zbatimin e strategjive zhvillimore lokale duhet t&¢ merren nga bordi
kryesues i GLV-sé pérmes shumicés sé thjeshté t& votave.

e GLV-a duhet t& pérgatis (dhe t& pérzgjedhé projektin) mandej aplikacioni pércjellét né
Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé (AZhB).

o GLV-tée pérzgjedhura pas nénshkrimit té kontratés me AZIB-ng, 80% e té gjitha shpenzimeve
té pranueshme i marrin si paradhénie.

e Ndérsa pas pérfundimit t& projektit, pérfituesi duhet t& sjell déshmi (faturat, timesheet ose
formularin e ditéve t& punés t& menaxherit dhe té ekspertéve, si dhe CV-né e menaxherit, CV-
né e ekspertit etj., procedura si éshté zgjedhur menaxheri apo eksperti), si pér para té
marruara né avans ashtu edhe pér 20% té cilat paguhen pas pérfundimit té projektit (pas
kontrollés s& dyté né terren, pérllogaritjes sé faturave dhe rezultateve té investimit). Né rast t&
mos pérmbushjes sé kétij kushti, pérfituesi (GLV-ja e kontraktuar) obligohet t& kthej mjetet e

marrura.

Vérejtje: Kétu intensiteti i ndihmés nga MBPZHR éshté 80% dhe 20 % nga donatorét tjeré apo nga
anétarét e GLV-ve té pérzgjedhura.

Aplikantét e pranueshém

Pérfituesit pérfundimtar/final t& Aktivitetit 2. “Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale” dhe
Aktiviteti 1. “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja/animimi i banoréve té territorit t¢ GLV-ve pér GLV- té
e pérzgjedhura” jané té gjitha GLV-té e pérzgjedhura dhe RrZhR i GLV-ve,
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Aktivitetet e pranueshme pér:

Aktiviteti 1. “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja/ animimi i banoréve té territorit t¢ GLV-ve pér
GLV-té e pérzgjedhura”

Pérgatitja e studimit pér zonén (psh: studime socio-ekonomike, regjionale, t& marketingut, etj.);
Trajnimi dhe shkollimi/edukim i punonjésve dhe anétaréve té GLV-ve né bazé té temave t& ndryshme:
Temat e ndérlidhura me qasjen LEADER (psh: koncepti LEADER, qeverisja lokale, SZhL, menaxhimi i
1rjeteve, avancimi i pjesémarrjes sé paléve me interes, etj.)

Temat e ndérlidhura me menaxhimin (psh: pérgatitja e planeve t& biznesit, pérgatitia e aplikacioneve
pér projekte, kontabiliteti dhe raportimi, etj.);

Térhegja e interesimit, organizimi i publicitetit dhe materialet e ngjarjet promovuese pér anétaréte
GLV-ve dhe banorét e zonés (p.sh: seminare, punétori, mbledhje, efj.);

Pjesémarrja e anétaréve t& GLV-ve né seminare, punétori, mbledhje, vizita studimore, duke pérfshiré
ngjarjet e organizuara nga Rrjeti pér Zhvillim Rural.

Lista indikative e shpenzimeve té pranueshme pér:

Aktivitetin 1

- Shpenzimet e shérbimeve té ekspertéve me CV té verifikuar (ekspertét e zhvillimit ekonomik, rural
dhe regjional, mjedisit, marketingut);

Shpenzimet e pérkthimit me shkrim dhe me gojg;

Shpenzimet e udhétimit brenda dhe jashté Kosovés, duke pérfshiré akomodimin dhe méditjet

(anétaréve t& GLV-ve té pérzgjedhura);

Shpenzimet lidhur me aktivitetet e nxitjes, animimit t& interesimit (p.sh: trajnimet, pjesémarrja né

seminare, punétori dhe panaire, parapagimi pér publikime dhe blerja e tyre, aktivitete t& tjera té zgjimit

té interesimit, etj.);

Shpenzimet e organizimit t& punétorive dhe ngjarjet informative pér nxitjen/animimin e pjesémarrjes

aktive té popullatés rurale ne procest e zhvillimit lokal;

Shpenzimet e marrjes me qira té objekteve dhe pajisjeve pér organizime t& ndryshme, si dhe shérbimet

hoteliere; '

Shpenzimet pér pérgatitjen dhe publikimin e materialeve promovuese, duke pérfshiré

Aktivitetet e pranueshme pér:

Aktivitetin 2 a Funksionalizimi i GLV-ve té pérzgjedhuara duke i mbéshtetur shpenzimet
operative té tyre”

Hapija e zyres sé GIV-ve, duke pérfshiré pajisjet dhe mobilet e zyrés;

_ Punésimi i punonjésve -~ menaxherit me orar té ploté ose gjysém orari;

Qiraja e zyres dhe shpenzimet vjetore rrjedhése, si: materiali pér zyré, rryma, telefoni, internet, etj;
Caktimi i buxhetit pér shérbimet e tjera té jashtme si: T, kontabilitet, etj;

Shpenzimet e aktiviteteve pér menagjerin dhe anétarét e bordit, si udhétimit pér takime jashté zyrés
psh me GIV-té e tjera, etj;
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Identifikimi dhe caktimi i buxhetit pér projektet e vogla qé t& zbatohen drejtépérdrejté.

Lista indikative e shpenzimeve té pranueshme pér Aktivitetin 2 a
Pagat e menagjerit té Glv-sé dhe/ ose punonjésve tjeré t& Glv-ve;
Qiraja e zyrés dhe shpenzimet operative;

Materiali pér zyré;

Blerja e paisjeve, duke pérfshiré paisjet e Tl-s&, mobiljet;

Shérbimet pér specialistét e TI-s&, kontabilistét, etj;

Shpenzimet e paparashikueshme.
Aktivitetet e pranueshme pér:

Aktivitetin 2 b -Zbatimi i projekteve té vogla

GLV-t& zbatojné projekte t& vogla né pérputhje me SZHL-té si ngjarje kulturore (panaire, festivale,
ekspozita etj), promovim i produkteve vendore (etiketim, marketing, fletépalosje, broshura, etj),
infrastrukturé t& shkallés sé vogél (gardh, fontana, parqe, ura té vogla, rrugé fushore, renovim té

trashégimisé kulturore, etj).
Procedura e aplikimit
Thirrja pér aplikim
Thirrja pér Aplikim béhet nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé dhe njoftimi do & publikohet né

fagen e internetit t¢ MBPZHR: http://www.mbpzhr-ks.net/ dhe né fagen e internetit t&¢ Agjencisé
pér Zhvillimin e Bujqésisé http://azhb.rks-gov.net dhe né gazetat zyrtare.

Dorézimi i aplikacionit dhe Afati i fundit

Aplikimi béhet pérmes web-modulit online né web-fagen e AZHB-s¢ www.azhb-ks.net,

né t& cilén gjendet linku “aplikimi online” q& dérgon né modulin e aplikimit online;
Né web-modul regjistrohet projekti si dhe ngarkohen (upload) dokumentet e nevojshme pér aplikim;
Aplikimi online duhet té keté t& ngarkuara té gjitha dokumentet e kérkuara brenda afatit pér aplikim
PDEF;
Né aplikacionin online duhet té pérfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e pranueshme lidhur me
projektin pér té cilin aplikohet;
Aplikuesi mund té aplikoj vetém njé heré brenda programit pér Zhvillim Rural 2020/21;
Aplikuesit nuk mund t'i jepet njé projekt i ri, nése projekti i méparshém nuk &shté pérfunduar né
pérputhje me kontratén e nénshlkruar me AZHB-ng;
Aplikuesi siguron gé té gjitha informatat dhe dokumentet e dhéna jané t& qarta dhe t€ sakta;
Aplikuesi pranon njé njoftim online pérmes e-mailit pér dorézimin e aplikacionit né té cilin pérfshihet
data.
Shénim: Pas pérbylljes sé procesit té aplikimit online, fermeri éshté i obliguar gé origjinalin e
aplikimit (dosjen) t’a ruaj pér njé afat kohoré prej 3 viteve né ményré qé ta keté né dispozicion
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leur t'i kérkohet nga zyrtarét e AZHB-sé,

Procedurat e dorézimit dhe shqyrtimit té aplikacioneve jané:

Pas pérfundimit t& procesit té aplikimit online fillon shqyrtimi administrativ i aplikacionev;
Procesi i vlerésimit t€ aplikacioneve;

Shpallja publike e rezultateve preliminare té vlerésimit té projekteve;
Njoftimi i fermerit me rezultatin e vlerésimit t& projektit;

Periudha e ankimimit / E drejta e ankesés;

Kontrolla e paré né terren;

Miratimi / Refuzimi i projekteve;

Periudha e ankimimit;

Nénshkrimi i kontratés né mes té pérfituesit dhe AZHB-s&;

Koha e kryerjes sé investimeve;

Dorézimi i kérkesés pér pagesé nga pérfituesi béhet né AZHB;

Kontrolli administrativ i pakos sé kérkesés pér pagesé;

Kontrolla e dyté né terren;

Masat ndéshkimore né rast & parregullésive gjaté zbatimit & projekteve;
Autorizimi dhe ekzekutimi i pagesés;

Kontrolla pas zbatimit t& projektit;

Vendimi pér kthimin e mjeteve financiare;

E drejta e ankesés.

Procedimi administrativ pérfundon brenda njé periudhe prej 45 ditéve, pas pérfundimit t& procesit té
aplikimit deri tek letra informuese/ publikimi i rezultateve preliminare mbi pérkrahjen, né pajtim me
nenin 98 Ligjin Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Né rastet e kompleksitetit t€ céshtjes administrative, afati mund té shtyhet bazuar né nenin 99 té Ligjin
Nr. 05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Procedura e pérzgjedhjes

Pérzgjedhja e pérfituesve t& mundshém béhet sipas kritereve t&¢ pranueshmérisé dhe kritereve té
kontrollés administrative t& té gjitha GLV-ve t& pérzgjedhura dhe RrZhR-sé qé i plotésojné kushtet e
pranueshmérisé dhe kontrollén administrative (dokumentet e kérkuara dhe projekt propozimin sipas
formés sé publikuar né udhézues) té jené pérfitues potencial.

Refuzimin i projekteve

Aplikuesi refuzohet nése:

Ka dokumentacionin e pa kompletuar;

Déshton t'i plotésojé kriteret e pranueshmérisé;
Shpenzimet nuk mund té verifikohen si té pranueshme;
Projekti nuk éshté i géndrueshém ekonomikisht;

NEé rast t& mashtrimit né ¢do fazé té procedurés;
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Nése projekti i financuar nga pérkrahja publike nuk éshté funksional sipas projektit/ plan-biznesit
dhe kontratés;

Né rast t&8 mos respektimit t& kushteve té kontratés pér financim té projektit;

Aplikuesi i cili aplikon pér investime publike gjithashtu do t¢ refuzohen nése ata déshtojné t& kryejné
procesin e prokurimit sipas rregullave t& aplikueshme té prokurimit;

Aplikuesi njoftohet pér projektin qé éshté refuzuar me ané té vendimit pér refuzim té nxjerré nga
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqgésisé;

Vendimi pér refuzim pérmbané arsyet e refuzimit né ményré té detajuar;

Aplikacionet e papranueshme - deklarohen té papranueshme vetém ata té cilét nuk i plotésojné kriteret

Zhvillimin e Bujqésisé né Prishtiné.

Procedurat administrative

GLV-té e pérzgjedhura pér periudhén 2014 - 2020/21 dhe RiZHR aplikojné né Agjenciné pér
Zhvillimin e Bujqésisé me projekt propozim apo plan- biznesi pér mbulimin e kostove operative
pér funksionalizimin e GLV-ve dhe pér ndértimin e kapacitetetve t&€ GLV-ve.

GLV-té e zgjedhura nénshkruajné kontraté me AZITB-né (kontrata pércakton t& drejtat dhe obligimete
njé GLV-je) né pérputhje me rregullat e vendosura.

AZHB-ja kontrollon GLV-t& né lidhje me obligimet qé dalin nga kontrata (kontrollin administrativ dhe
kontrollin né vend).

AZHB+ja ekzekuton pagesat pér GLV-té né bazé té kérkesave t& kontrolluara dhe t¢ miratuara pér

pagesé.
Lista e shtojcave

Shtojca 1 Lista e dokumenteve té dorézuara

Shtojca 2 Formulari pér Aplikim_

Shtojca 3 Projekt propozimi pér GLV-té e pérzgjedhura dhe RrZhR t& GLV-ve
Shtojca 4 Projekt propozimi pér GLV-té e pérzgjedhura dhe RrZhR t& GLV-ve
Shtojca 5 Formulari i Kontratés

Shtojca 6 Kérkesa pér pagest

Shtojca 7 Raporti i Vlerésimit

Shtojca 8 Lista e Shpenzimeve té Pranueshme

Shtojca 9 Deklaraté nén betim/zotim

Shtojca 10 Kontaktet dhe vendet informuese pér aplikim

Shtojca 11 Promovimi
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Shtojca 1 Lista e dokumenteve t& dorézuara

Pér GLV-té e pérzgjedhura

Dolcumentet e bashkangjitura /ju lutem shénoni mé  /7/ (dhe rradhitni ato sipas listés|
sé dhéné né fund té keétij aplikacioni

Obligative

Formulari pér aplikim
(Formulari i aplikimit krijohet vet nga sistemi pasi qe aplikimi &shté online)

Aplikanti/GLV e pérzgjedhur duhet té paragesé njé projekt propozim) Shih
Aneksi nr.3

Déshminé se trupi menaxhues i GLV-sé sé pérzgjedhur prezenton interesat e grupeve t§
ndryshme publike dhe private
(lista e anétaréve té trupit menaxhues)

Mbi 50% té anétaréve duhet té jené anétarét qé paraqesin partnerét ekonomik, sociale,
shoqériné civile, asociacione, shoqata té ndryshme qé mbulojné até territor.
(lista e anétaréve dhe nga vijné institucioni, organizata, kompania private etj)

u

Jo mé pak se 20% té jené anétaré qé vijné nga institucionet publike (lista e anétaréve)

Respektimi i diversitetit t& moshés dhe barazia gjinore mé sé paku 10 % té anétaréve té
jené femra dhe té rinjé.
(lista e anétaréve si dhe té paraqitet mosha e tyre, gjinia (data e lindjes)

Certifikatén e regjistrimit t& GLV-sé sé pérzgjedhur né Regjistrin e OJQ-ve, né
Ministriné e Administratés Publike

Kopje e letérnjoftimit té pérfaqésuesit té autorizuar nga GLV-jae pérzgjedhur

Certifakén e numrit Fiskal t& GLV-sé sé pérzgjedhur déshmia e kryerjes sé obligimeve t&
antarésisé ndaj RrtZhR-sé .

Deklarata nén Betim /Zotim

O o oo o g
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Pér RrZhR-né

Dokumentet e bashkangjitura /ju lutem shénonime- / / (dhe rradhitni ato sipagObligative
listés sé dhéné né fund té kétij aplikacioni

Formulari pér aplikim
(Formulari i aplikimit krijohet vet nga sistemi pasi qé aplikimi éshté online)

Aplikanti /RrZhR duhet té paraqesé njé projekt propozim Shih Aneksin nr.3

Certifikatén e regjistrimit t& RrZhR-sé né Regjistrin e OJQ-ve, né Ministriné e
Administratés Publike

Déshminé se menaxheri (udhéheqsi i RrZhR-sé) ka eksperiencé né zhvillim rural/
Diplomé e fakultetit dhe CV-ja

Kopje e letérnjoftimit té pérfaqésuesit té autorizuar nga RrZhR-ja.

Certifakén e numrit Fiskal té RtZhR-sé.

0o o o) OO O

Deklarata nén Betim /Zotim

Shtojca 2 Formulari pér Aplikim
(Formulari i aplikimit krijohet vet nga sistemi pasi qé& aplikimi éshté online)
Shtojca 3 Projekt propozimi pér GLV-t e pérzgjedhura dhe RrZhR té GLV-ve

Model pér projekt propozim pér GLV té pérzgjedhura Aktivitetin 2. - “Zbatimi i strategjive
zhvillimore lokale” Aktiviteti 2a - “Tunksionalizimi i GLV t& pérzgjedhura”

Informata té pérgjithshme

Grupi Lokal i Veprimit Pérzgjedhur, adresa, regjistrimi dhe t& dhénat pér kontakt t& zyrés operative
Pérshkrim i shkurtér Roli i Grupit Lokal t& Veprimit

Bordi menaxhues dhe trupa udhéheqése me nominim nga pérsoni pérgjegjés.

Trupi menaxhus i GLV-ve té pérzgjedhur duhet t& jeté i pérbéré né até ményré qé ta parages interesat
e grupeve t& ndryshme publike dhe private t& popullatés né zona rurale.

Numri i anétaréve mé shumé se 50% duhet t& jené partnerét qé pérfagésojné shogéring civile,
partnerét ekonomike, shoqatat e ndryshme qé veprojn né até territor. (lista e anétaréve dhe nga viné
institucioni, organizata, kompania private, etj.)

Minimumi duhet té jené 20% e anétaréve nga institucionet publike (mé pak se 50%)

T'¢ respektohet diversiteti dhe barazia gjinore mé sé paku 10% € jené femra dhe 10 % t& jené t& rinjé
(t& prezantohen me listé emrat gjinia dhe data e lindjes)
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1.

Alktivitetet e deritashme té realizuara dhe planet.
Té kérkohet nga GLV-té e pérzgjedhura dhe RrZhR i GLV-ve afati i implementimit t& kétij aktiviteti.

P.sh nése afati i zbatimit éshté 12 muaj me mundési vazhdimi edhe pér 2 muaj njé orar indikativ t&

aktiviteteve t& tyre (p.sh vendosja e zyrés, zgjedhja e menaxherit, blerja e paisjeve pér zyre, ndonjé

aktivitet tjetér t& menaxherit té pargitet né njé oraré).

Té gjitha aktivitetet t& dokumentohen me fotografi dhe lista t& pjesémarrésve

P.sh

Aktiviteti Muaji 1 Muaji 2 Muaji 3 Muaji 4 Muaji 5 Muaji 6

Vendosja e
zy1és

Pérzgjedhja ¢

menaxherit

Blerja e
paisjeve

pér zyre

el

Aktiviteti 2 “Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale”
a) Aktivitei 2 a) éshté funksionalizimi i GLV-ve t& pérzgjedhura dhe RrZhR duke i mbéshtetur
shpenzimet operative té tyre.

B. Model pér projekt - propozim pér RrZhR

Pér: RRJETI I ZHVILLIMIT RURAL

Informata t& pérgjithshme

1.1 Rrjeti i Zhvillimit Rural (RrZhR) adresa, regjistrimi dhe t& dhénat pér kontakt t& zyrés operative;
1.2 Pérshkrim i shkurtér / Roli t& rrjetit;
1.3 Bordi menaxhues dhe trupa udhéhegése me nominim nga personi pérgjegjés;

1.4 Numérimi i anétaréve;
2. Aktiviteti i deritashém i RrZhR-sé&;

3.

Plani i punés (aktivitete) e RrZhR-sé pér vitin 2020/21
P.sh nése afati i zbatimit éshté 12 dhe me mundesi vazhdimi edhe 2 muaj njé orar indikativ t&

aktiviteteve t& tyre (p.sh vendosja e zyres, zgjedhja e menaxherit, blerja e pajisjeve pér zyre, ndonjé
aktivitet fjetér t& menaxherit) t& parqitetet né njé orar)
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Altiviteti Muaji 1 Muaji 2 Muaji 3 Muaji 4 Muaji 5 Muaji 6

Vendosja e
Zy1és

Pérzgjedhja ¢
menaxherit

Alktivitetet e
RrZhR et

Té gjitha aktivitetet té dokumentohen me fotografi dhe lista té& pjesémarrésve

Shtojca 4 Projekt - propozimi pér GLV-té e pérzgjedhura dhe RrZhR t& GLV-ve

Pér Aktivitetin 1. “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja animimi i banoréve t& territorit & GLV-ve pér
GLV té pérzgjedhura”

A.  Model pér projekt propozim pér GLV e pérzgjedhuar Pér: Grupe Lokale (& Pérzgjedhura

SHENIM: Ky dokument duhet té respektohet né térési. Ky dokument nuk éshté pér t'u plotésuar por
éshté njé model si té shkruhet projekt - propozimi.

[P Informata té pérgjithshme

Grupi Lokal i Veprimit i Pérzgjedhur, adresa, regjistrimi dhe t& dhénat pér kontakt t& zyrés operative.
Pérshkrim i shkurtér: Roli i Grupit Lokal t& Veprimit

Bordi menaxhues dhe trupa udhéheqése me nominim nga personi pérgjegjés. Trupi menaxhus i
GLV-sé potenciale duhet t& jeté i pérbéré né até ményré qé (& paraqes interesat e grupeve & ndryshme
publike dhe private t& popullatés né zona rurale.

Numri i anétaréve mé shumé se 50% duhet té jené partnerért q& pérfagésojné shoqériné civile,
partnerét ekonomik, shogatat e ndryshme qé veprojné né até territor.

Minimumi duhet té jené 20% e anétaréve nga institucionet publike (mé pak se 50%).

Té respektohet diversiteti dhe barazia gjinore mé s& paku 10% & jené femra dhe 10% duhet t& jené t&
rinjé té paraqitet né listé me data t& lindjes. ,

Kapacitet e ekspertéve t& angazhuar pér ¢éshtje t& caktuar njohur pér casjen LEADER, bujqési,
ekonomi, financa, analiza té tregut, analiza t& socio ekonomike t& teritorit, pérgatitje t& projkteve,
kontabilist etj. Sipas nevojés s¢ GLV-s sé pérzgjedhur dhe t¢ aprovuar nga Bordi i GLV-s sé
pérzgjedhuar (proceduart e selektimit té jené trasparente) té paraqitet sé paku 3 CV t& ekspertéve)
Aktivitetet e deritashme té realizuara dhe planet.
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Aktivitetet e planifikuara qé do t'i realizon gjaté periudhés sé zbatimit t& projektit Pérshkrimi
i projektit - ju lutem pérdore tabelén e méposhtme:

Tabela 1 - numrimi i aktiviteteve t€ propozuara pér

Aktivitete Sasia/numri Shpenzimet/
totale t&
pérllogaritura

Organizmit té takimeve me palé me interes XXXXXX ....euro

Organizimi seminareve nivele lokale XXXXXX s EHTO

Vizitat né terren XXXXXX ...euro

Eksperti 1 dité/pune 5 BUTO

Elksperti 2 dité/ pune ....CUro

Transporti (bileta/karburante) bazuar né Regjistrine  |Detajet duhet & ....euro

udhétimit me veturé); regjistrohen né libra té

vecanta
Publikimet e ndryshme ( broshura, fleteplosje) ORT i
Alktivitetet e tjera ....euro

Pérshkrimi i aktiviteteve té propozuara, shembull:
Né rast té angazhimit té ekspertéve:

- Numri optimal pér dité pune pér té gjithé ekspertét 30 dité. (nuk mund té tejkalohet)

- Shuma maksimale e pagesés ditore pér ekspert 100 euro/dité. (pagesa pér dité nuk guxon me
gené mé shumé se 100 euro/ dité)

- Né rastin e kontraktimit té ekspertit, CV-ja e ekspertit dhe konfirmimi pér pérvojén duhet t&
dorézohen né momentin e kérkesés pér pagesé tek Agjencia pér Zhvillimin Rural (proceduart e
sekeltimit té jené trasparente) te paraqgitete 3 se paku 3 CV te ekspertve)

NE rastin e propozimit pér aktivitetin:

Organizmit & takimeve me palé me intres: Numri péraférsisht i pjesémarrésve; duhet té béhet
pérshkrimi pérshkrimi i hapésirés (sallés) pér takim (p.sh. sipérfagja minimale m2); logjistika qé
duhet té sigurohet (mikrofonat dhe zérimi, video-projektori dhe laptopa, flip-chart, etj), agjenda e
dités, pér materialet e shtypura ne letér etj. Kéto duhet té parqiten si vlerésim né kété projekt
propozim, ndérsa; i

Té gjithé pjesémarrésit té takimit duhet t€ dokumentohen me listén e pjesémarrésve, si dhe agjenda e
takimit, té cilat do t& duhet t& dorézohen né kohén e kérkesés pér pagesé t€ shumé sé mbetur.

NEé rastin e propozimit pér aktivitetin:

Organizimi seminareve nivele lokale: Numri péraférsisht i pjesémarrésve; duhet t€ béhet pérshkrimi
pérshkrimi i hapésirés (sallés) pér takim (p.sh sipérfagja minimale m2); logjistika g€ duhet te sigurohet
(mikrofonat dhe zérimi, video-projektori dhe laptopa, flip-chart, etj), agjenda e dités, pér materialet
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e shtypura ne letér etj. Kéto duhet té paraqiten vlerésim né kété projekt propozim, ndérsa

Té gjithé pjesémarrésit t€ takimit duhet t& dokumentohen me listén e pjesémarrésve, dhe agjendén,
té cilat do t& duhet t& dorézohen né kohén e kérkesés pér pagesé té shumeés sé¢ mbetur (20%).

NEé rastin e propozimit pér aktivitetin: Vizita né terren té béhet njé vlerésim se sa vizita né terren do
t& mund té realizohen.

Té gjitha vizitat né terren t€ duhen dokumentohen me njé raport té shkurt té vizités né terren (qéllimin
e vizités, mé ké jeni takuar dhe rezultatet e takimit). Té gjitha kéto duhet t&€ dorézohen né kohén e
kérkesés pér pagesé pér shumé t& shumés sé mbetur (20%). Lista e pjesémarrésve

Transporti (bileta/karburante) bazuar né regjistrin e udhétimit me veturé; (pér km sa paguhet 25
cent)

Shpenzimet e paparashikuara

Pér té gjitha kéto duhet t& béhet njé vlerésim pér shpenzimet e mundéshme.

Ndérsa né fund té aktivitetit/ projektit duhet t&¢ dokumentohen kéto shpenzime me fatura dhe ditét e
punés sé menaxherit. Té gjitha kéto duhet t& dorézohen né kohén e kérkesés pér pagesé pér shumén e

shumés sé mbetur (20%).

- Njé orar indikativ pér aktivitetet e parapara p.sh nése afati i zbatimit éshté 12 muaj me mundési
vazhdimi edhe pér 2 muaj njé orar indikativ t& aktiviteteve t& tyre (p.sh vendosja e zyrés, zgjedhja
e menaxherit, blerja e paisjeve pér zyre, ndonjé aktivitet tjetér té menaxherit t& pargitet né njé orar)

Aktiviteti Muaji 1 Muaji 2 Muaji 3 Muaji 4 Muaji 5 Muaji 6

Lista e rezultateve t& pritura dhe indikatorét e pritur.

Té gjitha aktivitetet t& dolcumentohen me fotografi dhe lista té pjesémarrésve

Shtojca 5 Formulari i Kontratés

KONTRATH

NT XXXXXXXXXX

E lidhur né Prishting, mé xxxxxxxxxxx : , ndérmjet:

Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé-MPBZHR, té cilén e pérfagéson Kryeshefi Ekzekutiv z.

XXXXXXXXXxxx, NE tekstin e métejmé autoriteti kontraktues, né njérén ané dhe.

X2OKXXXX nga xxxxxxx me numér té biznesit xxxxxxxxxx me numer unik i identifikimit né regjistrin
e fermeréve xxxxxxxxxx , té cilin e pérfagéson XXXXXXXX me numér té leténjoftimit xxxxxxxxxx si

pérfitues né anén tjetér.
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2%

Neni 1 Objektivat e kontratés

1. Ky dokument duhet t& krijojé kornizé juridike dhe operacionale pér Agjencing e
Zhvillimit t& Bujgqésisé pér financimin e kérkesés pér pagesé té Pérfituesit;

2. Pérfituesi do té financohet sipas kushteve té parapara né kontraté, pér té cilat deklaron

se i njeh dhe i pranon.

Pjesé obliguese e kontratés jané:
a) Kérkesa pér pagesé dhe shtojcat e saj;

b) Projekti dhe shtojcat e projektit t& paragitura nga pérfituesi pas vlerésimit (pranimi
dhe kriteret pérzgjedhés pér té cilat jané dhéné pikét), sé bashku me t¢ gjitha modifikimet qé jané béré

gjaté vlerésimit.

4, Pérfituesi éshté i obliguar té respektojé térésisht kéto kushte gjaté implementimit (derisa
t& bihet pagesa e fundit) dhe 5 vijet pasi qé té béhet pagesa e fundit, gjaté periudhés sé monitorimit.

Neni 2 Implementimi dhe vlefshméria e kontratés

1. Implementimi i kontratés fillon prej momentit qé kontrata éshté nénshkruar nga té dyja
palét.
Vlefshméria e kontratés pérfshin periudhén kohore prej momentit té nénshkrimit t& kontratés deri tek
ckzekutimi i pagesés sé fundit dhe 5 vjet t& periudhés monitoruese e cila llogaritet nga data e
ekzekutimit t& pagesés sé fundit.

Neni 3 Vlera e kontratés

Vlera totale e pranueshme e projektit té financuar — xxxxxxxxxxx Euro

Eshte

Vlera e pérkrahjes publike me xxxxx %  &shté XXXXXXXXXX €

Afati pér kryerjen e investimeve éshté xxxxxxx dité dhe pasi t'i pérfundoni investimet e paraparané
afat prej 15 ditéve duhet t& lajméroheni né zyret t&¢ AZHB-s¢ pér té béré kérkesén  pér pagesé. Nése
investimet i pérfundoni para afatit t& paraparé me kontraté ju mund t& lajméroheni menjéheré né
zyret e AZHB-sé pér té béré kérkesén pér pagesé.

Neni 4 Pagesa

1. Pérkrahja publike e shumés sé pranuar té projektit do t& behét me dy késte. Ku késti i paré prej
80% i pérkrahjes publike do t& jepet si avans pas nénshkrimit t& kontratés né mes pérfituesit dhe
AZHB-sé;

2. Késtii dyté prej 20% t& pérkrahjes publike béhet pas kontrollés s& dyté né terren, llogaritjes sé
faturave dhe kryerjes sé investimeve.

3. Pagesa duhet t& ekzekutohet duke u bazuar né kérkesén e pagesés sé paragitur nga pérfituest
tek Agjenicia pér Zhvillimin e Bujgésisé. Autorizimet e pageses do té béhen né bazé (&
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dokumentacionit t&é paraqgitur nga pérfituesi dhe rezultateve té kontrollit sipas Udhézimeve
Administrative t& Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé. Cdo autorizim i pagesés mund t& béhet jo
valid né rast t& ndonjé parregullsie t& vérejtur gjaté validitetit t& kontratés.

Neni 5

Kontrollimi dhe monitorimi i projektit gjaté validitetit t& kontratés

1. Pérfituesi éshté i obliguar (i jap qasje té ploté cfarédo kontrolle t& béré nga Agjencia pér
Zhvillimin e Bujgésisé, qé ka lidhje me investimin e béré, duke pérfshiré t& dhénat mbi punétorét,
kontabilitetin dhe taksat e paguara.

2. Ng qofté se Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé véren se investimi publik i financuar nuk
éshté pérdorur sipas qéllimit t&¢ tyre, planit teknik t& projektit dhe planit t& biznesit, ose &shté
shitur ose dhéné me qira, Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé ka t& drejté dhe obligim gé té&
kérkoj kthimin e shpenzimeve té béra.

3. Dérfituesi éshté pérgjegjés qé t& ruaj géndrueshméring ekonomike t& investimit dhe t&
demonstrojé dobishmériné e tij publike.

Neni 6 Plotésime té kontratés

1. Pérfituesi mund t& kérkojé gé t¢ béhen modifikime né kontraté, vetém né qofté se ato nuk
ndryshojné pranimin dhe rezultatin e projektit, dhe vetém gjaté periudhés implementuese. Sidoqofté
kéto modifikime nuk mund t&¢ kené efekt retroaktiv. Modifikimet mund t& atakojné aspektin
financiar dhe teknik, vetém né qofté se jané né pérputhshméri me masén, nése nuk ndryshojné
géllimin kryesor t& projektit dhe nése jané té limituara né maksimum 10% t& totalit t& shpenzimeve
t& pranueshme,

Mbéshtetja totale publike qé éshté aprovuar fillimisht nuk mund t& rritet né asnjé rrethang.

2. Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé mund t& miratoj ndryshime/ plotésime t8 kontratés sipas
kérkesés sé Pérfituesit, duke u béré ato pjesé t& Kontratés.

3. Té drejtat dhe obligimet e kontratés nuk mund té ipen nga Pérfituesi palés sé treté pa ndonjé
marréveshje specifike nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé. Né késo raste Agjencia pér Zhvillimin
e Bujqésisé ka pér detyré qé t&¢ mbikéqyré né vazhdimési mirémbajtjen e pranimit dhe kritereve
pérzgjedhés.

Neni 7 Ndérprerja e kontratés

1. Vettm né rrethana t& jashtézakonshme dhe & justifikuara drejté duke pérfshiré ,force
madhore” né rastet qé jané té krijuara dhe komunikuara nga Palét, Agjencia pér Zhvillimin e
Bujgésis€ mund t€ vendosé qé t& ndérpresé kontratén pa pyetur pérfituesin qé té rifinancojé
mbéshtetjen e marré publike.

2. Palét mund t& vendosin né ndérprerjen e kontratés sipas njé marréveshje t& pérbashkét, né kets
rast Pérfituesi duhet qé té kthej t& gjithé mbéshtetjen e marré publike.

3. NE rast t& vérejties s€ ndonjé parregullsie né ekzekutimin e kontratés, duke pérfshiré rastet
kur Pérfituesi nuk éshté né gjendje qé té béjé pagesén apo ka falimentuar, ose nése éshté vérejtur se
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dokumentet e ofruara jané t& rreme/skaduara/jo té plota/nuk pasqyrojné realitetin, at&heré
Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé duhet t& ndérprejé kontratén né kuptimin e njoftimit me
shkrim adresuar Pérfituesit, pa asnjé vonesé dhe pa asnjé formalitet tjetér dhe pa ndérhyrje té
ndonjé ligji t& Gjykatés. Né rast té tillé, Pérfituesi duhet t& kthej téré mbéshtetjen e marré.

4. Né ¢do kohé, né rast t& ndonjé dyshimi Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé mund t& suspendoj
pérkohésisht kontratén dhe pagesat, si masé¢ paraprake deri né pérfundim t& hetimeve, pa ndonjé

njoftim.,
Neni 8 Forcé madhore

1. Sipas forcés madhore, Pala éshté e pérjashtuar nga pérgjegjésité qé parashihen me kété kontraté.
2. Forcé madhore éshté pércaktuar si njé ngjarje e cila éshté e paparashikueshme dhe e pamundur
pér t'u shmangur nga Palét pas nénshkrimit té kontratés dhe qé mbron kontratén pér t'u ekzekutuar.
3. Siforcé madhore mund té konsiderohen rastet si¢ jané: térmetet, vérshimet, lufta, revolucionet,
embargot, etj.

4. Cdo rast forcé madhore duhet té¢ déshmohet dhe pranohet nga Agjencia pér Zhvillimin e

Bujgésisé.
Neni 9 Komunikimi mes Paléve

1.  Cdo kémbim i informatés né lidhje mé kété kontraté duhet té jeté né formé té shkruar: direkt me
email ose fax.

2. Nijoftimet verbale nuk do t& merren parasysh né qofté se nuk jan¢ béré edhe njoftime né formé té
shkruar si¢ u pérmend né nenin 9

Neni 10 Hyrja né fuqi

Kjo kontraté hyn né fuqi daten e nénshkrimit xxxxxxxxxxxxxx

Autoriteti kontraktues AZHB: Pérfituesi i grantit:
/Nénshkrimi/ /Nénshkrimi/
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KK Kok

Shtojca 6 Kérkesa pér pagesé s
Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural /Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog
Razvoja/Ministry of Agriculture, Forestry And Rural Development
Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé/Agencije za Ruralni Razvoj/ The Agriculture Development Agency

KERKESA PER PAGESE

2020721
MASA 303- GLV,
Lo B T GLV=SE ittt e e e e e
(Emri i GLV-s8)
Y L s |t E L e | T —
sé { Komuna)

Il. Titulli i projektit

lll. Numri Unik i Regjistrimit
(NUR) té projektit | e

Vetém pér pérdorim zyrtar (kjo pjesé plotésohet nga zyrtari regjional):

Numri unik i regjistrimit (NUR) i kérkes€s p8r pagese: .......c.coooiiiiiieieiiiiiiiiiiiieicieiiaieeeaann,

Vetém pér pérdorim zyrtar (kjo pjesé plotésohet nga zyrtari regjional):

IV. Data: {dd/mm/vvwv)
V. Koha: (ora dhe minuta, té plotésohet vetém né rast se kérkesa
pér pagesé éshté e ploté)
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VI. Kérkesa pér pagesé éshté e ] ro 0 o
kompletuar

(Nénshkrimi i pérfituesit) (Nénshkrimi i zyrtarit regjional)

Numrii ( NF ) nga Regjistrimi i Fermés

Numri i Regjistrimit t& GLV-sé

Pér té gjithé pérfituesit:

Emri i Bankés:
Banka Numri i
gjirollogarisé:
B Kodi BIC:
Adresa:
Personi fizik
apoi
Autorizuari
Emri
Mbiemri
Rajoni:
Komuna:
Vendndodhja
e Projektit Vendbanimi/ rruga nr:
Zip kodi:
(Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i pérfituesit) (Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i zyrtarit)
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Dokumentet e bashkéngjitura /Ju lutem shénoni me ¥ /v'/ dhe radhitini ato sipas késaj renditjeje né fund té kérkesés pér pagesé

1. Dokumentet e pérgjithshme

O

1. Kopja e xhirollogarisé valide bankare né emér té GLV-sé 0
2. Faturat Origjinale q& vértetojné shpenzimet e krijuara vleré& mbi 500 € ) / kuponi fiscal (né rastet kur
pagesa éshté kryer me para té& gatshme nén 500 € ) e cila | bashkéngjitet faturés dhe tregon se

perfitesi e ka kryer pagesén Urdhér pagesa (né rastet kur pagesa éshté kryer né banké pér vlerat mbi O

500 €.

3. Procesin e pérzgjedhjes s& menaxherit/konkursin/CV e menaxherit t& pérzgjedhur

4. Pagest ndaj menaxherit té realizuar nga organet pérgjegjés t&¢ GLV-s (bordit apo Kryetarit te GLV-s)
a) Pér gdo mugj dité e punar té nénshkruar nga Kryetari i GLV-s dhe Menaxheri i GLV-s (aneksi 9)
njé form pér plotésimine ditéve t& punés pér menaxheri)

5. Peérshkrimi ( specifikimi) i aktiviteteve /investimeve t& kryera Njé raport i pérgatitur nga menaxheri |
GLV-s pér aktivitete e kryrera si dhe orarin e kryerjes sé aktiviteteve.

6. Pasqyra e llogarisé bankare q& pérfshin periudhén e pagesave qé& tregon se pérfituesi e ka kryer
pagesat (né rstet kur pagesat jané béré me transfer né banké )
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Xl. Deklaratat

Me nénshkrimin e késaj kérkese pér pagesé
Uné deklaroj se:

1) Té gjitha t& dhénat, dhe dokumentet t& cilat uné i kam paraqgitur me kété kérkesé pér pagesé jané té vérteta.

2) Investimet e pérfshira né kérkesén pér pagesé jané kryer me té vérteté.

3) Shpenzimet pér té cilat kérkoj té& paguhem jané té pasqyruara né Tabelén e Kostove té késaj kérkese

4) GLV-ja nuk ka marré pérkrahje tjetér financiare publike pér t& njéjtat investime.

5) GLV-ja nuk ka borxhe t& prapambetura né institucionet publike.

B) GLV-ja éshté dakord g& Ministria e Bujgésisé Pyllatarisé dhe Zhvillimit Rural ta publikojé kété informacion
pér projektin tim — emrin e pérfituesit, vendndodhjen e investimeve, shumén e pérkrahjes dhe shumén totale
té kostove

7) Té gjitha faturat jané té paguar dhe ¢gmimet nuk jané t& fryera

8) Jam i vetédishém se paraqitja e t& dhé&nave té pavérteta ndéshkohet me ligjet e vendit

XIl. Data / Nénshkrimi

Blamualim | et e i i | ———

...... Fosinwennmenilon o msmes vosmanss
(Emri, mbiemri dhe nénshkrimi)

(Vula pér subjektet juridike)

Shénim: Pérfituesi plotéson vetém hapésirat me ngjyré té bardhé
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. Shtojca 6 -Raporti i Miratimit

Né rast t& kontestimit t&8 rezultateve, ju keni afat prej 30 dité nga dita e pranimit té letrés miratuese te projketiti
t& ushtroni Ankesé. Komisioni béné vlerésimin e ankesave dhe brenda 30 dité duhet te kthej pergjigje
vetem ne raste specifike afati mund té zgjase me shum.

Shtojca 7 Lista e Shpenzimeve té Pranueshme

MAsén 303 “Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale”

a) Aktiviteti i paré &shté funksionalizimi i GLV-ve t& pérzgjedhura dhe RiZhR duke i mbéshtetur
shpenzimet operative té tyre;
Shpenzimet pér mobilim dhe paisje pér zyre, paisjet e TI-sé kompjuter, printer, telefon, projektor;
Shpenzimet e shérbimeve publike (rryma, uji, mbeturinat, shpenzimet e telefonit); Pagat e menaxherit t&
GLV-sé dhe ose t& punonjésve té tjeré t& GLV-ve;

Qiraja e zyrés dhe shpenzimet operative; Materiali pér zyré;

Shérbimet (specialistét e TI-s&, kontabilistét etj); Shpenzimet e transportit;

Shpenzimet e paparishikuara;

Masén 303 “Pérvetésimi i aftésive dhe nxitja/animimi i banoréve té territorit t&€ GLV-ve pér GLV
té pérzgjedhura”;

Shérbimet e ekspertéve me CV té verifikuar (ekspertét e zhvillimit ekonomik, rural dhe regjional, mjedisit,

marketingut);

Shpenzimet e studimit pér zonén (p.sh studime socio-ekonomike, regjionale, t& marketingut etj).

Shpenzimet e pérkthimit me shkrim dhe me gojé;

Shpenzimet e udhétimit brenda Kosovés, duke pérfshiré akomodimin dhe méditjet;

Shpenzimet e aktiviteteve t& nxitjes, animimit té interesimit t¢ popullatés nga zonat rurale (p.sh trajnimet,
pjesémarrja né seminare, punétori dhe panaire, parapagimi pér publikime dhe blerjae tyre, aktivitete t& tjera
té zgjimit t& interesimit etj);

Shpenzimet e punétorive dhe ngjarjet informative pér nxitjen animimin e pjesémarrjes aktive t¢ popullatés
rurale né procest e zhvillimit lokal;

Shpenzimet pér marrje me gira t& objekteve dhe paisjeve pér organizime té ndryshme, si dhe shérbimet
hoteliere (ofrimi i ushqimit dhe pijet);

Shpenzimet pér pérgatitie dhe publikimin e materialeve/publikimeve promovuese (fletépalosje t& ndryshme,
promovime etj).

Masa 303 “Zbatimi i strategjive zhvillimore lokale”

b) Aktiviteti i dyté gé éshté zbatimi i SZhL té GLV-té pérzgjedhura ku promvojné dhe zbatojné
projekte té vogla né pérputhje me SZHL;
Shpenzimet pér ngjarje kulturore (panaire, festivale ekspozita etj);
Shpenzimet pér organizmin e promovimeve té ndryshme té produkteve vendore (etiketim, marketing,
fletépalosje, shenjézim i rrugéve malore et))
Shpenzimet pér projekte t& vogla té infrastrukturés té shkallés s¢ vogél (gardh, fontanta, parqge, ura t& vogla,
rrugé fushore, rinovim té trashégimisé kulturore, natyrore, shtigje pér ecje etj).
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Shtojca 8 Deklaraté nén Betim / Zotim

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i
Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development
Agjencia pér Zhoillimin e Bujqésisé/Agencije za Ruralni Razvoj/ The Agriculture Development Agency

DEKLARATE NEN BETIM / ZOTIM

Uné me numér personal
Adresa: , e pérgjegjési té ploté ligjore penale
deklaroj nén betim se me nénshkrimin tim dhe bashkangjitjen e dokumenteve né aplikimin online
siguroj gé t&€ gjitha dokumentet, informatat dhe t& dhénat qé jané prezantuar né aplikim pér
Programin e ZHR 2020-21 jané té qarta, t€ besueshme dhe té sakta dhe se pér ¢do paqartési, josaktési
dhe falsifikim do mbajé pérgjegjési ligjore dhe penale.

Datée . .2020 Nénshkrimi 1 Deklaruesit

Shtojca 9 Kontaktet dhe vendet informuese pér aplikim

Kontaktet dhe pikat (vendet) informuese lidhur me aplilimin
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AZHB /MBPZHR

Adresa: Rr. “Ukshin Hoti” 10,000 Prishtiné (Kompleksi Ramiz
Sadiku) kati I IX Nga e héna deri t& premten nga ora 10:00-
12:00 dhe 13:00 - 15:00 tel. 03820038-871 ose 03820038-421

Shtojca 10 Promovimi

Té gjithé pérfituesit duhet t'i respektojné rregullat e promovimit té pércaktuara nga institucioni
financues. Té gjithé pérfituesit e granteve nga Programi pér Bujgési dhe Zhvillim Rural, para
kérkesés pér pagesén e fundit, né vendin e investimit, duhet t& vendosin njé tabelé si¢ éshté paraqgitur né
Shtojcén nr. 15. Kjo tabelé duhet t& vendoset né vend t& dukshém, me madhési: 100 cm x 50 cm, e punuar
nga plastiké e forté, e shkruar me ngjyré té géndrueshme ndaj ndikimeve atmosferike.

Mbéshtetur nga
MINISTRIA E BUJQESISE,
PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Ky dokument éshté pérgatitur nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé né bashképunim me
Autoritetin Menaxhues dhe shpérndahet falas.
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